
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 8 DEL 18-01-2020
N. Reg.Gen. 20 del 18-01-2020

OGGETTO: Affidamento servizio di gestione impianti depurazione
comunali dal 01.01.2020 al 30.03.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 3 - SERVIZIO TECNICO

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 ;
Dato atto che , in relazione ad un articolato percorso di attuazione delle previsioni della Legge
36/94 (c.d. Legge Galli ) , in cui il legislatore prescriveva che l’organizzazione del servizio idrico
integrato (più avanti anche SII) avvenisse sulla base di ambiti territoriali ottimali delimitati secondo
determinati criteri e in cui, tra le finalità, compariva il superamento della frammentazione delle
gestioni oltre che il conseguimento di adeguate dimensioni gestionali, attività legislativa poi
disciplinata dal D. Lgs. n. 152/06 (TU ambientale),che abrogava, quasi completamente la L.36/94,
con la Decisione n. 9 del 11.12.2015 , venne stabilito dalla conferenza dei sindaci dell’ATO 3 Rieti,
l’affidamento del servizio idrico integrato del territorio compreso alla società a prevalente capitale
pubblico (individuata in APS Acqua Pubblica Sabina);
che tale decisione demandava ad un biennio di gestione “virtuale dell’ATO” le attività da svolgersi
per il trasferimento effettivo delle funzioni e degli impianti al nuovo gestore ;
Atteso che tale periodo è terminato il 31.12.2017, ma come il Comune di Borbona  ed APS non
abbiano ancora provveduto al trasferimento della gestione;
Ritenuto assicurare la gestione dell’impianto di depurazione, nelle more del conferimento a APS , o
dell’effettuazione di nuova gara, almeno fino al 31.03.2020;
Dato atto che , con le vigenti condizioni contrattuali, tale servizio può essere assolto dalla soc.
Ambiente e Territorio, che pratica le iniziali condizioni contrattuali, ossia il costo di €. 6.700 per
trimestre a fronte della gestione di n° 2 impianti , per €. 6.700 di importo affidato, che non supera,
con il precedente affidamento 2019;
Ritenuto affidare , a termini dell’art. 36 comma 2 lettera a, alla società il servizio fino al
30.03.2020, salva l’interruzione per il trasferimento all’APS;
Ritenuto impegnare la somma complessiva di €. 26.000,00 a copertura di eventuali imprevisti o
straordinarie manutenzioni ;
Ritenuto stabilire le seguenti condizioni:

L'appalto ha per oggetto la manutenzione e gestione degli impianti di depurazione a servizio delle fognature
urbane per il periodo dal 01.01.2019 al 30.09.2019 , degli impianti siti in loc. Trebbia e loc. Vallemare.
Con l'appalto l'impresa appaltatrice dovrà impegnarsi:

a garantire il perfetto funzionamento degli impianti nei limiti di quanto indicato nei successivi articoli
del capitolato;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


a gestire gli impianti di depurazione sollevando il comune di Borbona  da qualsiasi responsabilità;
ad assumersi, l'onere per il personale esecutivo e di controllo per le riparazioni nonché per le analisi
chimico fisico dei liquami grezzi e depurati e per il personale di direzione lavori;
ad eseguire quanto necessario , in linea tecnica e progettuale , ai fini del conseguimento o del
rinnovo dell’autorizzazione allo scarico dei depuratori predetti ;
L’appaltatore è impegnato al'osservanza delle leggi e decreti relativi alle assicurazioni varie dei
lavoratori per gli infortuni sul lavoro, la disoccupazione, l'invalidità e l’osservanza integrale delle
norme sui contratti collettivi di lavoro, segnalazione immediatamente al referente tecnico eventuali
lavori di straordinaria manutenzione da eseguirsi per il mantenimento della funzionalità degli impianti
, corredata di preventivi redatti sulla scorta dei vigenti tariffari regionali e nazionali ;

Ritenuto , per quanto attiene al depuratore di Vallemare, attualmente in stato di fermo impianto,
necessario assicurare comunque l’ordinaria manutenzione e la gestione responsabile;

Dato atto che l’affidamento di cui sopra è sotto le soglie del D.Lgs. 50/2016 art. 36 comma 2 lettera
a) per importo largamente inferiore a €. 40.000,00;

DETERMINA

di affidare , nelle more dell’attivazione della gestione d’ambito del Servizio Idrico Integrato1.
, ai sensi del D.Lgs. 152/2006 , alla società Ambiente e Territorio, la gestione degli impianti
di depurazione di Borbona e Vallemare, fino al 30.03.2020, per la somma netta di €.
6.700,00   e lorda di 7.370,00 ;
di impegnare la somma di € 7.370,00  , sul capitolo 930 del redigendo Bilancio 2020 , .,2.
dando atto che trattasi di spesa necessaria per di carattere continuativo garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti;
Di autorizzare l'ufficio Ragioneria il pagamento previa presentazione di regolari fatture3.
vistate dal sottoscritto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 GIUSEPPE GREGORI

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Impegno N.    42 del 30-01-2020 a Competenza   CIG

5° livello 09.04-1.03.02.15.013  Contratti di servizio per la gestione del servizio idrico integrato

Capitolo        930 / Articolo
COMPENSO GESTIONE DEPURATORE

Causale Affidamento servizio di gestione impianti depurazione comunali dal 01.01.2020 al 30.03.2020

Importo 2020 Euro                 7.370,00

Addì, 18-01-2020 Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 31-01-
2020 R.A. n. 73.

Borbona, 31-01-2020 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


